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Abstrakt
Ústředním tématem diplomové práce je vztah filmu a lidské percepce. Film je ryze

technickým médiem, které poprvé uvadí obrazy do pohybu. Východiskem práce jsou knihy

francouzského kulturního teoretika Paula Virilia a jeho úvahy o filmu a technice. Viriliova

pozice je vzhledem ke kinematografii v mnoha ohledech negativní. Technologii viní z hrůz

napachaných během světových válek. Kinematografii viní z revoluce vnímání, která vede

k rozkladu vidění a rozpadu klasických dimenzí prostoru a času. V mé práci jsou Viriliovy

názory konfrontovány s úvahami Viriliova současníka, rovněž francouzského teoretika,

Gillese Deleuze. Deluze chápe film v mnoha ohledech jinak, než Virilio. Také jeho názor

na techniku je zcela odlišný. Film po druhé světové válce je médiem, které se již nesnaží o

napodobení přirozeného vnímání. Takový film dokáže vyvolat v divákovi šok. Tento šok

otevírá nové možnosti myšlení a vnímání a divák tak získává možnost dosáhnout

prostřednictvím filmu specifického spirituálního života.
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film, kinematografie, percepce, stroj, technika, obraz, Paul Virilio, Gilles Deleuze

Abstract

The main topic of this diploma thesis is the relationship of movie and human perception.

Movie is a purely technical medium that moves images for the first time. The starting point

of the work is the book written by French cultural theorist Paul Virilio and his reflections

on film and technology. Virilio's position is negative in many ways due to cinematography.

He blames technology for horrors inflicted during world wars. Cinematography is guilty of

a revolution of perception that leads to the decomposition of the vision and the

disintegration of the classical dimensions of space and time. In my work Virilio's views are

confronted with the reflections of Virilio's contemporary, also the French theorist, Gilles

Deleuze. Deleuze understands movie in many ways differently than Virilio. Also his

opinion on the technique is quite different. The movie after World War II is a medium that

no longer attempts to imitate natural perception. Such film can cause a shock to the

audience. This shock opens up new possibilities of thinking and perception, and the viewer

gains the opportunity to achieve a specific spiritual life through a movie.

Key words

movie, cinematography, perception, machine, technique, image, Paul Virilio, Gilles

Deleuze
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1. Úvod

Ačkoli film již v dnešních dnech není nejnovějším médiem, je médiem, které

způsobilo v umění i kultuře velký převrat. Na poli filosofie médií a v elektronické kultuře

je film podstatnou oblastí, která dodnes nebyla důkladně probádána a zaslouží si

bezpochyby ještě mnoho pozornosti. Proč právě filmovému médiu přikládáme takovou

důležitost v otázce vnímání? Vycházíme z teze, že technická podstata filmu rozrušuje

vnímání člověka. Toto tvrzení sebou přináší mnoho důsledků. Technika jako něco, co není

„přirozené“, bude ovlivňovat vnímání člověka. Film je navíc technicky reprodukovatelný,

což mu umožňuje zasáhnout velké množství recipientů, a to přidává této otázce na

důležitosti.

Na samém počátku přítomné práce je nutno vymezit oblast, které se budeme

věnovat. Kinematografie i myšlení o filmu jsou obsáhlé sféry a je tak nezbytné omezit se

pouze na jeden malý výsek. Historické období, jemuž se budeme věnoval, lze vymezit

pouze orientačně. Zajímat nás bude filmové médium od momentu svého zrodu, tedy od

konce 19. století, přibližně ke konci století 20., kdy film začíná prostupovat počítačová

technologie. Důkladněji se budeme věnovat období kolem vynálezu filmu a jeho vstupu do

společnosti. Abychom dokázali lépe pochopit, jak film ovlivnil divákovo vnímání světa,

podnikneme krátký exkurz do dějin filmu ve smyslu jeho technického vývoje. Soudobou

kinematografii 21. století prostoupenou digitální technologií tedy ponecháme stranou.

Vznik filmu byl bezpochyby velkou událostí a to pro širokou společnost, umění

i filosofii. Společnost se se vznikem kinematografu musela vyrovnat. Diváci se museli

naučit filmu rozumět, tvůrci experimentovali s technikou kinematografu a prozkoumávali

jeho potenciál. Také teoretici museli k novému médiu zaujmout nějaký postoj.

Film byl ve svých počátcích často interpretován jako syntéza všech umění

předchozích. Také jeho pojmová výbava byla přejímána z teorií pro jiná umění. Podle

Martina Charváta je možné reflektovat promýšlení tohoto nového média ve třech různých

okruzích. 1) vztah kinematografu a skutečnosti, 2) vztah kinematografu a umění 3) vztah

kinematografu a společnosti (kinematograf a populární kultura).1

1 CHARVÁT, Martin. O vztahu mezi populární kulturou a politikou: případ kinematograf. In Politics in

Central Europe: the journal of the Central European Political Science Association. Praha: Metropolitan
University Prague Press. Vol 13, number 15, december 2017, s. 11-12.
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Vztah kinematografie a skutečnosti je nejčastěji uvažován v návaznosti na starší

technické médium, médium fotografie. Někteří starší teoretici film promýšlí v kontextu

vizuálních umění jako další vývojový krok v linii malba – fotografie – film, například

André Bazin.V přítomné práci tuto linii budeme také sledovat, získáme tak cenné srovnání

a nejlépe osvětlíme problematiku proměny vnímání vlivem filmu. O fotografii se říká, že

má schopnost se zmocnit reality, je jejím „otiskem“. Bez světa by nemohla být fotografie,

ta je totiž zachycením paprsků světla odrážených od předmětu, a proto v sobě uchovává

něco z materiality předmětu.2 Existují samozřejmě způsoby, jak s fotografií manipulovat,

není tedy pouze reprezentací skutečnosti, ale zejména diseminací a reprodukcí sama sebe.3

Kinematografie přidává k fotografii další kvalitu - pohyb. Právě realita pohybu

předložená recipientovi způsobí, že se nám vazba kinematografie k realitě činí silnější, než

vazba fotografie. Proto byl kinematograf původně využíván často právě pro dokumentární

účely. Filmoví tvůrci i teoretici jsou si však od počátku vědomi, že mluvit o přesné kopii

reality nelze, neboť tvůrce filmu může zacházet s jednotlivými záběry a řadit je do filmu

bez ohledu na jejich skutečnou vývojovou následnost. Nacházíme se v záludné situaci.

Kinematograf je na jednu stranu schopen zobrazit i to, co lidské oko samotné zachytit

nedokáže. Je tedy jakousi extenzí lidských schopností. Na druhou stranu fakt, že

kinematograf zachycenou skutečnost jaksi rozděluje na jednotlivé řezy, tak každý řez mění

obraz skutečnosti, a to vyvolává pocit nedůvěry. Vnímání skutečnosti je pozměněno díky

střihu a montáži a divák tak i děj, který v běžném životě zabere několik dnů nebo dokonce

let, může pozorovat zrychleně a během několika málo minut. Jinými slovy, především

v počátcích kinematografie, ale nejen tehdy, specifičnost filmu spočívá mimo jiné

v jeho schopnosti vytvářet dojem skutečnosti.

Film však především ve svých počátcích nebyl schopen závazku realističnosti plně

dostát. V rané fázi kinematografu není v jeho technických možnostech zachytit pohyb, jak

jej vnímáme ve skutečném životě. Realita zachycená na filmovém plátně může být

i takovou realitou, jakou naše oko samo o sobě nikdy neuvidí. Filmový obraz pak je krom

jiného důkazem o existenci na našich percepčních schopnostech nezávislé reality, která

není umělou konstrukcí.4 Zároveň je film znám svou schopností filmovat neviditelné, jak

2 CHARVÁT, Martin. O vztahu mezi populární kulturou a politikou: případ kinematograf. In Politics in

Central Europe: the journal of the Central European Political Science Association. Praha: Metropolitan
University Prague Press. Vol 13, number 15, december 2017, s 12.
3 BATCHEN, Geoffrey. Obraz a diseminace: za novou historii pro fotografii. Praha: Akademie múzických
umění v Praze (Nakladatelství AMU), 2016, s. 10 -11.
4 CHARVÁT, Martin. O vztahu mezi populární kulturou a politikou: případ kinematograf. In Politics in
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by řekl Virilio. To znamená, že film dokáže překračovat každodenní percepční schéma.

Pokud bychom film chtěli chápat jinak, než jako nápodobou skutečnosti, povede nás tato

úvaha k chápaní filmu jako nového uměleckého média.

Jednotliví tvůrci se kloní k jednomu z následujících přístupů. Jedni se pokouší

o vytvoření realistického obrazu skutečného světa a také o zneviditelnění samotného

filmovho média. Druzí tvůrci do hlavní role staví technické zázemí filmu a podtrhují jeho


[…]


postojem k technice, technické reprodukci a také k filmu. Viděli jsme, že Walter Benjamin

se obával ztráty aury uměleckého díla. Povaha a způsob lidského vnímání se podle

Benjamina proměňuje v závislosti na médiu ve kterém se uskutečňuje. Benjamin se věnuje

relaci herce, kamery a publika. Publikum se do herce vciťuje právě a pouze tehdy, pokud

se vciťuje do aparátu.182 Tedy člověk se stává strojem, reflektuje stroj a přejímá strojovité

vidění, tvrdí.

Dále jsme sledovali výrazně kritický postoj k filmu Paula Virilia. Viděli jsme, že

Viriliovy obavy z techniky pramení z hrůz světových válek, které mimo jiné zapříčinily

také technické vynálezy. Film je pro něj něčím, co ničí vědomé vnímání diváka a staví se

proti přirozenému fungování oka.183 Virilio zde viní rychlost, kterou technika umožnila,

neboť právě ta v největší míře narušuje naše přirozené vnímání. Tvrdí také, že pod vlivem

rychlosti se rozpadají klasické dimenze prostoru a času.184

V následující části práce jsme zkusili využít pro obhajobu filmového média

Zuskovu metaforu zrcadla. Tato metafora měla ukázat, že naše percepční pole bylo na

příchod filmu připravováno a že vnímání tohoto formátu není zcela nové ani nepřirozené.

Prostřednictvím Gilla Deleuze jsme však již dříve zjistili, že film se ve skutečnosti nesnaží

o napodobení přirozeného vnímání. V počátcích film možná napodobuje iluzi vnímání,

poté se však emancipuje a vytváří novou pedagogiku vnímání, přináší nový obraz myšlení.

Otázka přirozenosti vnímání ve vztahu k filmu je sporná. Film je komunikace a jako

182 BENJAMIN, Walter, RITTER, Martin, ed. Výbor z díla. Praha: OIKOYMENH, 2009, s. 8 -9.
183 VIRILIO, Paul. Estetika mizení. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010, s. 51.
184 VIRILIO, Paul. Informatická bomba. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2004, s. 165-166.
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takový vyžaduje, aby divák znal kód. A můžeme jít ještě dál. Film můžeme k přirozenému

vnímání přirovnat jen v rámci kultur, které sdílí způsob pojímání dimenzí prostoru a času.

Můžeme použít příklad zmiňovaný McLuhanem: Naše literární akceptování prostého

pohybu oka kamery, které může sledovat postavu nebo zamířit jinam, je pro filmové

publikum v Africe nepřijatelné. Afričan chce vědět, co se stalo s postavou, která zmizela ze

záběru.185

Také kritika vystavěná na tom, že film není zcela kontinuální, se ukazuje dle mého

názoru jako irelevantní. Zuska tvrdí, že ani prožívání v reálném životě není kontinuální.

Pouze díky naší krátkodobé paměti, která působí jako nárazník, nabýváme tohoto dojmu.

Film pak dle jeho názoru iluzi kontinuity naopak posiluje. Člověk je nastaven tak, aby

kontinuitu podvědomě doplňoval i tam, kde se jí nedostává.186 Vnímání v reálném životě

stejně jako při sledování filmu je tedy kontinuálně diskontinuální.

Zjistili jsme také, že podle Deleuze se moderní film vyznačuje tím, že si nenárokuje

pravdu, je pro něj naopak typické vyprávění klamné. Díky filmu máme možnost vidět, co

zůstávalo našemu oku skryto, a to ať už se jedná o momenty zpomaleného běhu koně, nebo

o záznam zrychleného růstu rostliny. Film nám však umožňuje uvidět také situace, před

kterými bychom v reálném životě instinktivně zavírali oči, jako například při pádu z výšky

dolů. Kamera nemá strach. Virilio tuto distanci, kterou díky zprostředkování světa okem

kamery získáváme, považoval za cosi negativního. Tvrdil, že jsme přeexponování obrazy,

a tak jsme otupělejší. Tato distance je však spíše otevřením nových možností.

Podle Deleuze je potenciál filmu větší než ukázat, co bylo do té doby neviditelné.

Skutečný přínos filmu dle Deleuzova názoru spočívá v jeho schopnosti otřásat naším

myšením. Film, podobně jako jiná umění, funguje jako médium k dosažení odlišného

stavu, funguje jako bod, ze kterého lze vést další a další linie, ba dokonce v sobě,

v záhybech jednotlivých linií barev, veršů, vět, obsahuje svět naprosto odlišný, který se

takto nabízí, který se takto otevírá.187 Deleuze dále dodává, že filmový obraz uvádí myšlení do

pohybu, avšak velmi specifickým způsobem. Nejdříve jsme zasaženi, strženi a v momentu tohoto

šoku nejsme schopni reakce. Následuje, téměř simultánně, uvědomění si, že jsme „neschopni

myšlení“, že „ještě nemyslíme“. V myšlení dochází k abrupci a kinematografii pohání kupředu

185 MCLUHAN, Marshall. Film: Realita na cívce. In Jak rozumět médiím: extenze člověka. Praha: Odeon,
1991, s. 264.
186 ZUSKA, Vlastimil. Filmová teorie [přednáška]. Praha: Filosofická fakulta, Obecná teorie a dějiny umění
a kultury (EST), 25.2.2014.
187 CHARVÁT Martin. Filmový obraz jako médium otřesu myšlení. In Mediální studia. 2014, vol. 2., s. 112.
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„bezmoc“ myšlení, která se stává mocí myslet188, jež vede ke spirituálnímu životu; životu nejvyšší

roviny.189

188 DELEUZE, Gilles. Bergsonismus. Praha: Garamond, 2006, s. 201.
189 CHARVÁT Martin. Filmový obraz jako médium otřesu myšlení. In Mediální studia. 2014, vol. 2., s. 122.
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