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Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:
Práce obsahuje všechny povinné části, jazyková stránka je velmi dobrá, nedostatkem je pouze
značné množství překlepů, např. i při psaní vlastních jmen (McLuhen, Virlio, Ejzenštein,
Gutengergova Galaxie, ad.). Závažnějším pochybením je nedostatečná procitovanost textu:
odkaz na zdroj je často uveden až na konci delší pasáže a nezbývá než odhadovat, zda je celá
parafrází anebo obsahuje i autorčiny vlastní myšlenky. Při prezentaci tezí jiných autorů často
chybí odkaz na jejich dílo (např. Benjamin na s. 19), což je zřejmě důsledkem používání citací a
parafrází ze druhé, někdy i třetí ruky. V souvislosti se zdroji se v práci objevují i další
nedostatky – někdy je v odkazu uvedena strana, na které se dané téma vůbec neřeší (s. 55),
v textu zmiňovaná kniha Deleuze a Guattariho Co je filosofie? chybí v seznamu zdrojů, atd.

B) Struktura práce
Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a
struktura práce, adekvátnost postupu a vyváženost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují. Zpřesnění by si ale zasloužily
cíle práce. Autorka je charakterizuje takto: „Účelem práce není obhájit film jako nový
umělecký druh. Provázet nás bude otázka vztahu filmu a skutečnosti. Co nás zajímá
především, je vztah filmu a diváka. Cílem práce bude ukázat film jako médium, které nám
umožňuje vidět, co bylo našemu oku doposud skryto, a zároveň otevírá nové možnosti
myšlení.“ (s. 12). V tom je ovšem zahrnuto hned několik různých perspektiv pohledu na film,
z nichž každá představuje již značně rozvinutou oblast bádání. Cíle by tedy bylo vhodné
zformulovat konkrétněji.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:
Teoretickou bázi DP tvoří koncepce Virilia, Bergsona a Deleuze. Z jejich prací autorka vybírá
myšlenky, které jsou pro její téma relevantní, ocenit je třeba i to, že nezůstává jen u
reprodukování hlavních tezí, ale zabývá se například také inspiračními zdroji uvedených pojetí.
Určité úskalí naopak vidím ve využívání sekundární literatury i tam, kde by bylo vhodné
pracovat s primárními zdroji. Není důvod, proč v kapitole „Estetika mizení“ (s. 30) necitovat
přímo ze stejnojmenné Viriliovy knihy (dostupné i v ČJ), ale vycházet jen z textu Kateřiny
Svatoňové. Podobně při výkladu Bergsona i Deleuze autorka až příliš často sahá k textům
Martina Charváta (např. s. 42, 64). Více pozornosti by si zasloužily také některé koncepty,
které jsou v textu použity bez vysvětlení jejich významu (co označuje např. „montáž
protikladů“? Jak Deleuze definuje „obraz-krystal“?, apod.). Na okraj bych také zmínila, že
ačkoli autorka na s. 13 píše, že bude věnovat pozornost momentům vzniku důležitých
publikací o filmu, téměř u všech Viriliových děl je rok prvního vydání uveden chybně.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza daného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a
navrhovat řešeni, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Formulační a argumentační úroveň je celkově dobrá, občas se nicméně v textu objeví
nepřesné tvrzení. Např. na str. 38 se dočteme, že „Hitchcock potvrzuje Viriliův názor“ (ve
skutečnosti Virilio parafrázuje Hitchcocka); „Gatesova galaxie“ není McLuhanův pojem (zemřel
v r. 1980, masového rozšíření počítačových sítí se nedožil); mizení podle Virilia není reakcí na
rychlost (s. 30), ale jejím důsledkem atd.

E) Význam práce
Formulace jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková
odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Jak jsem již zmínila, cíle práce jsou zformulovány příliš nekonkrétně, hodnotit, nakolik byly
naplněny, lze tedy jen obtížně. Není pochyb o tom, že Klára Pechoušková se v dané oblasti
velmi dobře orientuje, je schopna zvoleným koncepcím porozumět a srozumitelně je vyložit.
V rámci DP by však bylo vhodné přesněji stanovit zkoumaný problém a vlastní hypotézu.
Jelikož se jedná o teoretickou práci, očekávala bych také důslednější práci s odbornou
literaturou, zejména pokud jde o rozlišování primárních a sekundárních zdrojů. Pokud je pro
rozvíjení tématu důležité například co Ejzenštejn říká o Griffithovi, bylo by dobré citovat také
přímo z Ejzenštejna a nespokojit se jen s tím, co z něj vybírá Deleuze. Stejně tak je třeba např.
rozlišovat, kdy se jedná o Bergsonovy myšlenky a kdy o Deleuzovo čtení Bergsona. Jelikož při
komparaci jednotlivých pojetí autorka spoléhá převážně na sekundární literaturu, uvítala
bych, pokud by se alespoň v závěru pokusila o syntézu, ve které by nabídla svou vlastní
interpretaci vztahů mezi přístupy, na nichž svou práci zakládá.

Otázky na obhajobu:
Na str. 20 se dočteme: „v Benjaminově diskursu by byl film dílem, které nemá žádný originál, a
tedy ani žádnou auru. Takové tvrzení však zní až příliš přísně.“ Dále však autorka tuto
myšlenku nerozvádí. Zajímalo by mě tedy, zda podle ní film má anebo nemá originál (a auru)?

Součet bodů (0-50 bodů): 38

Celkové hodnocení (známka)*: velmi dobře

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocen počtem bodů 0, práce je
klasifikována známkou 4.

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 - výborně
39- 25 bodů: 2 - velmi dobře
24-15 bodů: 3 - dobře
14-0 bodů: 4 - nedostatečně

Datum: ..........................................................
podpis